
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

e-DIASPORO  
NEWSLETTER nr. 330 din 1 septembrie 2022  
 

       
 
    

  

Participarea Președintelui României la festivitățile prilejuite de Ziua Marinei Române (15 august)  
(click aici sau pe poză pentru mai multe imagini)  

           

Din sumar: 
 

            

AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI 
 

 Mesajul Președintelui României cu prilejul Zilei Limbii Române; 

 Alocuțiunea Președintelui României în cadrul festivităților prilejuite de Ziua Marinei Române; 

 Mesajul Președintelui României cu prilejul deschiderii celei de-a V-a ediții a Salonului Internațional de 
Carte Bookfest Chișinău; 

 Mesajul Președintelui României cu ocazia Zilei Comemorării Victimelor Fascismului și Comunismului; 

 Mesajul Președintelui României cu prilejul aniversării bătăliei de la Mărășești; 
 

* 
 

               INFORMAȚII DE ACTUALIZATE DESPRE ALTE INSTITUȚII ȘI INIȚIATIVE 
 

 PRELUNGIRE TERMEN - Românii din Diaspora pot depune proiecte pentru Start-Up Nation Diaspora până la 
data de 3 octombrie 2022; 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/participare-la-festivitatile-prilejuite-de-ziua-marinei-romane1660553556
https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/participare-la-festivitatile-prilejuite-de-ziua-marinei-romane1660553556


 S-a deschis apelul de finanțare Femeia Antreprenor 2022 dedicat dezvoltării culturii antreprenoriale în rândul 
femeilor manager din sectorul IMM (deadline 21 septembrie); 

 Administrația Fondului Cultural Național deschide apelul de proiecte pentru finanțarea programelor culturale 
(deadline 30 septembrie); 

 Vă puteți înscrie la Festival Internațional de Teatru pentru femei dramaturg – Turcia (deadline 9 septembrie); 

 Cei sancționați pentru neprezentarea formularului PLF pot cere restituirea sumelor plătite (deadline 14 

noiembrie); 
 

** 
 

INFORMAȚII ACTUALIZATE (A) SAU RELUATE (R) 
 

 Evenimentele comunităților românești pot fi promovate pe site-ul DRP (R); 

 Vaccinarea anti-COVID-19 se face doar la medicii de familie (R); 

 Certificatul verde privind COVID-19 a fost prelungit, la nivelul UE, până în iunie 2023 (R); 

 Recunoașterea și echivalarea diplomelor este gratuită pentru cetățenii români din Spațiul Economic 
European și Confederația Elvețiană (R); 

 Ghidul lucratorilor români care aleg să muncească în străinătate (R); 

 Informații pentru dreptul la pensie pentru românii care au lucrat în străinătate, pensia de stat și posibilitatea 
de a plăti retroactiv pentru cel mult 6 ani de vechime în muncă (R); 

 Centrul de Contact și Suport al Cetățenilor Români din Străinătate a fost updatat și modernizat de MAE (R); 

 Se elimină cerința de prezentare a fotocopiilor documentelor necesare prestării serviciilor consulare la nivelul 
misiunilor diplomatice ale României din străinătate (R); 

 Calendarul anual pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) pentru anul 2022 (R); 

 Cum se poate obține Cartea de Identitate fără deplasare în România (R); 

 Serviciile de pașapoarte își prelungesc programul zilnic și vor lucra și în weekend-uri până în luna august (R); 

 Termenul de eliberare a unui pașaport simplu electronic este de cel mult 3 zile iar stadiul cererii de emitere a 
se poate verifica online (R); 

 Ce trebuie să ştiţi despre traficul auto la frontiere - Aplicaţie Trafic on-line (R); 
 

*** 
 

INFORMAȚII DE INTERES PENTRU CEI CARE AU REVENIT SAU DORESC SĂ REVINĂ ÎN ȚARĂ 
 

 Absolvenții de liceu sau facultate pot obține o indemnizație timp de șase luni, dacă nu-și găsesc un loc de 
muncă (R); 

 Extrasele de carte funciară pot fi eliberate și online (R);  

 Cetățenii europeni vor beneficia de roaming gratuit în UE până în 2032 (R); 

 A fost creată platforma aici.gov.ro pentru înregistrarea documentelor adresate instituțiilor publice care nu au 
un sistem propriu de registratură online (R); 

 Solicitările pentru plata ajutoarelor de deces au crescut -- ce sume se acordă și cum pot fi obținute (R); 

 Vechimea în muncă acumulată pentru pensia de stat poate fi aflată online (R); 

 Pensionarii care își încasează pensia pe card vor putea primi talonul mov și în format electronic (R); 

 Persoanele care nu declară la frontieră sumele de peste 10.000 euro riscă amenzi (R); 

 Abuzurile asupra copiilor se raportează la numarul unic național 119 (R);  
 
* (R) = Reluat   
* (A) = Actualizat 
 

 
● ● ● 

https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/52-mobilitatea-fortei-de-munca/3132-2014-01-01-ghiduri-lucrator-ro-ue
https://europa.eu/youreurope/citizens/work/retire-abroad/state-pensions-abroad/index_ro.htm
https://www.econsulat.ro/
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/traficonline/
https://aici.gov.ro/home
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”LIMBA ROMÂNĂ ESTE TEMELIA IDENTITĂȚII NOASTRE. O PREȚUIM FOLOSIND-

O CORECT, CULTIVÂND-O ȘI AJUTÂNDU-I PE ALȚII SĂ PRIMEASCĂ DARUL DE A O 

ÎNVĂȚA ȘI DE A SE BUCURA DE BOGĂȚIA EI” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI CU PRILEJUL ZILEI LIMBII ROMÂNE 

 

Miercuri, 31 august 2022, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis 

un mesaj cu ocazia Zilei Limbii Române: 
 

”31 august marchează Ziua Limbii Române, o sărbătoare a celor care, oriunde s-ar 

afla, gândesc, vorbesc și simt românește. 
 

Limba română este cheia identității noastre naționale și căminul unei literaturi bogate. 

De-a lungul veacurilor, ne-a definit cultura, a inspirat și a îmbogățit spiritual generații 

întregi. 
 

Totodată, limba română a fost și continuă să fie un veritabil liant social. Ea ne-a adus 

laolaltă și ne-a menținut uniți în cele mai dificile momente ale istoriei noastre. Limba 

pe care o vorbim ne leagă unii de alții și pe toți de locul în care ne-am născut sau avem 

rădăcini - România. Face parte din identitatea noastră, iar noi avem datoria de a o 

proteja și cultiva. 
 

În această zi specială, transmit întreaga mea apreciere dascălilor de Limba Română 

din țară și din străinătate, dar și celor dintâi mentori ai oricărui copil - părinții. În țară 

sau în comunitățile din afara granițelor, aceștia au menirea de a transmite cu mândrie 

tezaurul limbii generațiilor de copii români de pretutindeni. 
 

În ultimii ani, țara noastră găzduiește un număr tot mai mare de locuitori a căror limbă 

maternă nu este limba română. Este important ca toți să aibă șansa de a învăța limba 

română și de a se integra în mod armonios în societatea românească. Predarea și 

învățarea limbii române, ca limbă nematernă, trebuie să devină o ofertă permanentă a 

sistemului nostru de educație. 
 

În același timp, este necesară o schimbare de paradigmă atunci când vorbim despre 

obiectivele educației pentru învățarea limbii române. Alături de încurajarea lecturii, 

înțelegerea, argumentarea și uzul corect al limbii ar trebui să devină obiective 

prioritare. Doar luptând cu analfabetismul funcțional avem șansa de a permite cât mai 

multor persoane să folosească limba română pentru a lua parte la viața comunității și 

pentru a contribui la dezvoltarea societății. 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/iluminarea-palatului-cotroceni-cu-ocazia-zilei-limbii-romane1661968150


 

Limba română este temelia identității noastre. O prețuim folosind-o corect, cultivând-o 

și ajutându-i pe alții să primească darul de a o învăța și de a se bucura de bogăția ei. 
 

La mulți ani Limbii Române și vorbitorilor ei!” 
 

Cu ocazia Zilei Limbii Române, Palatul Cotroceni a fost iluminat în culorile drapelului 

național – poze aici. 
 

Mesajul este disponibil și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-limbii-

romane1661926790 

 
 

ZIUA MARINEI ROMÂNE 
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”AM ACȚIONAT CONSTANT ȘI DECISIV PENTRU CA REGIUNEA MĂRII NEGRE SĂ 

FIE RECUNOSCUTĂ DREPT UNA DE INTERES MAJOR PENTRU COMUNITATEA 

EUROATLANTICĂ” 

ALOCUȚIUNEA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI ÎN CADRUL FESTIVITĂȚILOR 

PRILEJUITE DE ZIUA MARINEI ROMÂNE 

 

Luni, 15 august 2022,Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut la 

Constanța, o alocuțiune în cadrul festivităților prilejuite de Ziua Marinei 

Române: 
 

”Mă bucur că suntem iar împreună pentru a celebra această mare sărbătoare, Ziua 

Marinei Române. 
 

15 august vă este dedicată dumneavoastră, celor care v-ați clădit o carieră în slujba 

marinei militare și civile. Vă salut cu multă căldură și vă urez „La mulți ani!”, dragi 

marinari! 
 

În această zi deosebită, aprecierea și recunoștința noastră se îndreaptă către 

dumneavoastră, cei care purtați cu demnitate și curaj drapelul tricolor pe mările și 

oceanele lumii. 
 

Tenacitatea, dârzenia, rezistența și spiritul de sacrificiu de care dați dovadă fac din 

profesia de marinar una deopotrivă onorabilă și dificilă. A fi marinar este mai mult 

decât o meserie, este un stil de viață care presupune multe sacrificii, dar și nenumărate 

satisfacții și împliniri. 
 

În aceste momente aniversare, vă îndemn să aducem un omagiu eroilor mărilor și 

oceanelor care și-au dedicat viața apărării României și s-au jertfit sub pavilionul 

național! 
 

Ne aflăm pe țărmul Mării Negre, la numai câteva sute de kilometri distanță de războiul 

nedrept și brutal declanșat de Rusia împotriva Ucrainei, un conflict armat pe care mulți 

nu îl mai credeau posibil în Europa vremurilor noastre. 
 

În ultimii ani, am acționat constant și decisiv pentru ca regiunea Mării Negre să fie 

recunoscută drept una de interes major pentru comunitatea euroatlantică, pe măsura 

importanței sale geostrategice de hotar al Alianței Nord Atlantice și al Uniunii 

Europene. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/iluminarea-palatului-cotroceni-cu-ocazia-zilei-limbii-romane1661968150
https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-limbii-romane1661926790
https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-limbii-romane1661926790
https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-limbii-romane1661926790


Iată că Marea Neagră este considerată astăzi o zonă de interes strategic pentru 

securitatea euroatlantică, așa cum am afirmat răspicat împreună cu ceilalți aliați în 

Conceptul Strategic al NATO, pe care l-am aprobat la Summitul istoric recent 

desfășurat la Madrid. O demonstrează nu numai vizibilitatea fără precedent a întregii 

regiuni în care ne aflăm, ci și prezența celor peste 5.000 de militari aliați în România. 
 

În câteva luni, țara noastră a devenit un simbol al unității, solidarității și coeziunii care 

caracterizează Alianța Nord-Atlantică. 
 

Prin activitățile comune desfășurate de militarii români și aliați aici, la Marea Neagră, 

sub comanda NATO, transpunem în practică angajamentul nostru ferm de a ne apăra 

reciproc și de a apăra împreună valorile democratice care ne unesc. 
 

Profit de această ocazie pentru a sublinia din nou aprecierea României pentru prezența 

în țara noastră a militarilor din Statele Unite ale Americii, Franța, Polonia, Portugalia, 

Belgia, Italia, Marea Britanie, Germania și Țările de Jos. 
 

Găzduim, așadar, o paletă largă de structuri ale Alianței, de la Unitatea pentru 

Integrarea Forțelor aliate și Grupul de luptă NATO, recent înființat, având Franța ca 

națiune-cadru, la Brigada Multinațională de la Craiova și Comandamentele 

Multinaționale de nivel Divizie și Corp de la București și Sibiu. 
 

Nu ne vom opri aici. Vom pune în practică deciziile adoptate la Madrid și împreună cu 

aliații și partenerii noștri vom consolida postura NATO de descurajare și apărare în 

regiunea Mării Negre pe termen lung, în condițiile în care Rusia a fost definită la 

Summitul de la Madrid drept principala amenințare la adresa securității euroatlantice. 
 

Sub umbrela NATO, România beneficiază astăzi de cele mai solide garanții de 

securitate din istoria sa. Țara noastră va continua să își îndeplinească cu 

responsabilitate rolul de pilon de stabilitate regional și rămânem ferm și deplin 

implicați în realizarea angajamentelor asumate în cadrul Alianței Nord-Atlantice. 
 

Astăzi, mai mult decât oricând în ultimele decenii, este necesar un nivel superior de 

ambiție, inclusiv în domeniul apărării, pentru a face față provocărilor multiple în 

actualul context extrem de complicat. 
 

De aceea, începând cu anul 2023, vom face un efort în plus pentru a crește alocarea 

bugetară pentru Apărare de la 2% din PIB, cât este în prezent, la 2,5%. 
 

Vom utiliza aceste fonduri pentru a accelera înzestrarea și modernizarea Armatei 

României, inclusiv a Forțelor Navale, și pentru a crește nivelul de pregătire a militarilor 

noștri, astfel încât să dispunem de o structură de forțe interoperabilă cu cele aliate și 

mai eficientă, capabilă să asigure apărarea națională și să contribuie la apărarea 

colectivă, împreună cu aliații noștri din NATO. 
 

Nu în ultimul rând, vom continua să acționăm unitar și coordonat în cadrul Uniunii 

Europene pentru a gestiona efectele multiple și profunde ale războiului din Ucraina, pe 

care le resimțim cu toții, în viața de zi cu zi, inclusiv în plan energetic și economic. 
 

Forțele Navale contribuie semnificativ la securitatea națională, regională și la cea 

euroatlantică. Prin misiunile dificile pe care le desfășurați alături de aliații și partenerii 

noștri din NATO și din Uniunea Europeană, faceți ca apele teritoriale ale României, dar 

și mările lumii să fie mai sigure. Sunteți expresia profesionalismului și a dăruirii și vă 

mulțumim pentru sacrificiile pe care le faceți pentru ca noi toți să trăim în siguranță! 
 



Fie ca Sfânta Fecioară Maria, protectoarea Marinei României, să vă aibă în pază și 

ocrotire! 
 

La Mulți Ani și Bun cart înainte!” 
 

Înregistrarea audio-video a alocuțiunii este disponibilă aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/alocutiunea-presedintelui-romaniei-klaus-

iohannis-sustinuta-in-cadrul-festivitatilor-prilejuite-de-ziua-marinei-

romane1660549734 
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”FIE CA MAREA SĂRBĂTOARE A LITERATURII ȘI A LIMBII ROMÂNE DE LA 

CHIȘINĂU SĂ NE INSPIRE ȘI SĂ NE ÎNTĂREASCĂ” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI CU PRILEJUL DESCHIDERII CELEI DE-A V-A 

EDIȚII A SALONULUI INTERNAȚIONAL DE CARTE BOOKFEST CHIȘINĂU 

 

Miercuri, 31 august 2022, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis 

un mesaj cu prilejul deschiderii celei de-a V-a ediții a Salonului Internațional 

de Carte Bookfest Chișinău, eveniment desfășurat sub Înaltul Patronaj al 

Președintelui României și al Președintelui Republicii Moldova.  
 

Mesajul a fost prezentat de către Sergiu Nistor, Consilier Prezidențial - Departamentul 

Cultură, Culte și Minorități Naționale: 
 

”Mă bucur să vă transmit salutul meu călduros cu prilejul deschiderii celei de-a V-a 

ediții a celui mai important eveniment dedicat cărții la Chișinău, Salonul Internațional 

de Carte Bookfest. 
 

Împreună cu Președintele Republicii Moldova, doamna Maia Sandu, am dorit să 

marchez această Sărbătoare a Cărții și a limbii române acordând Înaltul Patronaj, 

pentru că Salonul Bookfest este o expresie a spațiului cultural și lingvistic comun, o 

materializare a aspirațiilor europene ale românilor de pe ambele maluri ale Prutului. 
 

Actuala ediție se desfășoară în contextul agresiunii militare a Federației Ruse împotriva 

Ucrainei, război care generează amenințări grave asupra securității și economiei 

Republicii Moldova. În această situație deosebit de complicată, România acordă 

Republicii Moldova întregul său sprijin politic, economic și diplomatic. 
 

Acest veritabil festival al cărții constituie un puternic simbol al solidarității și speranței, 

un semn atât de necesar pentru a arăta că prin limbă și literatură, prin tradițiile care 

ne unesc, românii au trecut întotdeauna cu bine peste vicisitudinile istoriei! Bookfest 

Chișinău le transmite celor care îi vor trece pragul că mereu Cartea ne-a fost prieten 

fidel și martor lucid. În perioada grea a totalitarismelor secolului trecut, scriitorii au 

fost repere de rezistență în fața barbariei și a violenței, iar operele lor, o inestimabilă 

sursă a speranței și a libertății. 
 

Uniunea Europeană se bazează pe cetățeni liberi și educați, care prețuiesc și își 

dezvoltă creativitatea. Educația, literatura și cartea sunt, din această perspectivă, 

vehicule importante ale angajamentului european al Republicii Moldova. 
 

În acest parcurs, prin inspirația autorilor și truda editurilor, români de pretutindeni, 

public cititor, se întâlnesc într-un act fundamental, uman și civilizator. 

https://www.presidency.ro/ro/media/alocutiunea-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-sustinuta-in-cadrul-festivitatilor-prilejuite-de-ziua-marinei-romane1660549734
https://www.presidency.ro/ro/media/alocutiunea-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-sustinuta-in-cadrul-festivitatilor-prilejuite-de-ziua-marinei-romane1660549734
https://www.presidency.ro/ro/media/alocutiunea-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-sustinuta-in-cadrul-festivitatilor-prilejuite-de-ziua-marinei-romane1660549734


  

Fie ca marea sărbătoare a literaturii și a limbii române de la Chișinău să ne inspire și să 

ne întărească, repetând și transmițând din generație în generație înțelepciunea 

vorbelor cronicarului: „Biruit-au gândul!” 
 

Vă mulțumesc și vă doresc mult succes!” 

 

Mesajul este disponibil și aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-

transmis-cu-prilejul-deschiderii-celei-de-a-v-a-editii-a-salonului-international-de-carte-

bookfest-chisinau 

 
 

ZIUA COMEMORĂRII VICTIMELOR FASCISMULUI ȘI COMUNISMULUI 

 
 
 
 
 
 

 

”DEMOCRAȚIA ÎN CARE TRĂIM ASTĂZI NU A FOST OBȚINUTĂ UȘOR, CI A FOST 

RODUL UNEI LUPTE DUSE DE TOȚI CEI CARE AU AVUT CURAJUL SĂ SE OPUNĂ 

ILIBERALISMULUI ȘI DESPOTISMULUI” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI, KLAUS IOHANNIS, TRANSMIS CU 

OCAZIA ZILEI COMEMORĂRII VICTIMELOR FASCISMULUI ȘI COMUNISMULUI 

 

Marți, 23 august 2022, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un 

mesaj cu ocazia Zilei Comemorării Victimelor Fascismului și Comunismului: 
 

”Ziua Comemorării Victimelor Fascismului și Comunismului este cel mai potrivit prilej 

pentru a aduce un pios omagiu memoriei tuturor celor care au cunoscut ororile 

regimurilor totalitare și pentru a reitera angajamentul nostru ferm de a respinge 

extremismele, intoleranța și ura, sub toate formele lor de manifestare. 
 

23 august 1939 a fost ziua condamnării întregii umanități, nu doar a Europei Centrale 

și de Est, la un viitor crunt pentru milioane de oameni. Pactul Ribbentrop-Molotov a 

fost o conspirație criminală, în urma căreia generații la rând au cunoscut efectele 

toxice și barbare ale ideologiilor totalitare, cu grave consecințe pe termen lung. 
 

Totalitarismele secolului XX au generat suferințe de neînchipuit și au creat pagube 

incomensurabile pentru continentul european și popoarele sale. Războiul, deportările, 

foametea, discriminarea, rasismul, abuzurile, intoleranța și ura au lăsat urme adânci 

care au marcat secolul trecut. 
 

Tot astăzi ne reamintim și de gestul Regelui Mihai I din 23 august 1944, act care a avut 

implicații majore în scurtarea duratei celui de-al Doilea Război Mondial în Europa. 

Eliberarea de sub dictatura antonesciană și alăturarea țării noastre Națiunilor Unite în 

lupta împotriva Germaniei naziste, angajarea totală pentru reîntregirea teritoriului au 

demonstrat înalta statură politică și patriotică a Regelui. 
 

Responsabilitatea noastră, a tuturor - cetățeni, instituții și autorități - este ca adevărul 

despre acest moment fundamental din istorie, tragic și eroic totodată, să fie cunoscut, 

înțeles, prețuit și transmis generațiilor tinere. Doar vigilența memoriei colective ne 

asigură că răul nu va mai prinde vreodată rădăcini în societatea românească. Mesajul 

profund al evenimentelor pe care le marcăm astăzi este acela că democrațiile există și 

prosperă doar prin angajamentul permanent al politicienilor și al cetățenilor 

deopotrivă de a asuma valorile fundamentale ale libertății și protejării drepturilor 

omului. 

https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-deschiderii-celei-de-a-v-a-editii-a-salonului-international-de-carte-bookfest-chisinau
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https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-deschiderii-celei-de-a-v-a-editii-a-salonului-international-de-carte-bookfest-chisinau


 

Democrația în care trăim astăzi nu a fost obținută ușor, ci a fost rodul unei lupte duse 

de toți cei care au avut curajul să se opună iliberalismului și despotismului, chiar cu 

riscul de a fi uciși, torturați și persecutați. 
 

Distorsionarea faptelor istorice a fost încercată în repetate rânduri de către apărătorii 

vechilor regimuri criminale. Din păcate, observăm încă astfel de tentative de rescriere 

a adevărului. Propaganda și dezinformarea nu își au locul în societatea noastră. 
 

Derapajele de la valorile europene, prin încălcări flagrante ale statului de drept și prin 

mesaje publice profund rasiste, antisemite și xenofobe, ultragiază memoria victimelor 

totalitarismelor. În România pe care o construim în fiecare zi, trebuie să apărăm statul 

de drept, drepturile și libertățile fundamentale, demnitatea umană și să cultivăm 

simțul civic. 
 

Să rămânem uniți, vigilenți și atașați față de idealurile democratice și valorile 

împărtășite de familia europeană și aliații NATO, ca datorie morală față de memoria 

victimelor trecutului, dar și pentru asigurarea unui viitor prosper, sigur și pașnic. 
 

Ziua de 23 august, ziua Pactului Ribbentrop-Molotov, a fost stabilită de Parlamentul 

European, printr-o Declarație din anul 2008, ca Ziua Europeană de Comemorare a 

Victimelor Nazismului și Comunismului. Totodată, în anul 2011, Parlamentul României, 

prin Legea nr. 198, a declarat ziua de 23 august Ziua Comemorării Victimelor 

Fascismului și Comunismului.” 

 

Mesajul este disponibil și aici:  

https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-

iohannis-transmis-cu-ocazia-zilei-comemorarii-victimelor-fascismului-si-

comunismului1661234834 

 
 

105 ANI DE LA BĂTĂLIA DE LA MĂRĂȘEȘTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

”CELEBRĂM ASTĂZI 105 ANI DE LA ÎNCEPUTUL MARII BĂTĂLII DE LA 

MĂRĂȘEȘTI, CEA MAI MARE CONFRUNTARE DE PE FRONTUL ROMÂNESC DIN 

TIMPUL PRIMULUI RĂZBOI MONDIAL” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI CU PRILEJUL ANIVERSĂRII BĂTĂLIEI DE 

LA MĂRĂȘEȘTI 

 

Sâmbătă, 6 august 2022,Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un 

mesaj cu prilejul aniversării bătăliei de la Mărășești.  
 

Mesajul a fost prezentat de către Constantin Ionescu, Consilier de Stat - 

Departamentul Securității Naționale - Directorul Oficiului Informații Integrate, în 

cadrul evenimentului organizat la Mausoleul Eroilor de la Mărășești, județul Vrancea: 
 

”Celebrăm astăzi 105 ani de la începutul marii bătălii de la Mărășești, o teribilă 

încleștare armată, la finalul căreia Armata României a ieșit învingătoare. Prin 

proporțiile și durata sa, aceasta a fost cea mai mare confruntare de pe frontul 

românesc din timpul Primului Război Mondial. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-ocazia-zilei-comemorarii-victimelor-fascismului-si-comunismului1661234834
https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-ocazia-zilei-comemorarii-victimelor-fascismului-si-comunismului1661234834
https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-ocazia-zilei-comemorarii-victimelor-fascismului-si-comunismului1661234834


România a intrat în război în august 1916 pentru a desăvârși idealul național, pentru a 

elibera frații oprimați, care trăiau sub dominația imperiilor străine, și pentru a reuni 

teritoriile locuite de români într-un singur stat. 
 

Faptele de arme, curajul, eroismul și sacrificiul ostașilor noștri rămân o sursă de 

inspirație pentru români, generație după generație. 
 

Niciodată în perioada modernă, existența statului român nu a fost într-un pericol mai 

mare ca în anul 1917. Prin agresiunea militară din vara acelui an de pe frontul din 

Moldova, Puterile Centrale urmăreau să lichideze deopotrivă armata și statul român. 
 

Cu toate acestea, Armata României a zădărnicit intențiile inamicului și a fost biruitoare 

în marile bătălii de la Mărășești, Mărăști și Oituz, forțând astfel Puterile Centrale să 

renunțe la acțiunile ofensive pe frontul românesc. 
 

Moralul admirabil al soldaților români a fost reflectat de îndemnul „Pe aici nu se 

trece!”, de la Oituz, reînnoit la Mărășești și care a inspirat, totodată, generația 

următoare, în timpul bătăliei de la Păuliș din septembrie 1944. 
 

Sacrificiile soldaților noștri au făcut posibile nu doar câștiguri militare, ci au determinat 

și o modernizare a societății românești. Acordarea dreptului egal de vot pentru toți 

cetățenii, împroprietărirea țăranilor, cu precădere a celor aflați pe front, de către 

Regele Ferdinand au reprezentat reforme semnificative, care au consolidat parcursul 

democratic al națiunii noastre. 
 

Un rol important în succesul militar de pe frontul din Moldova l-a avut și misiunea 

aliată condusă de generalul Henri Berthelot, care a contribuit semnificativ la 

reorganizarea și pregătirea armatei române. 
 

Astăzi, România face parte din NATO, cea mai puternică alianță militară din istorie. 

Țara noastră beneficiază, astfel, și de garanțiile de securitate conferite de apartenența 

la Alianța Nord-Atlantică. 
 

Jertfa înaintașilor noștri pe câmpul de bătălie a reprezentat temelia dezvoltării 

României întregite, democratice și europene. Este acum datoria noastră să ducem mai 

departe și să apărăm idealurile, principiile și valorile pentru care ei s-au sacrificat. 
 

Să ne amintim cu pioșenie de eroii ale căror oseminte se odihnesc în Mausoleul de la 

Mărășești, pe dealurile Vrancei și pe toate câmpurile de luptă! 
 

Glorie eternă eroilor poporului român!” 

 

Mesajul este disponibil și aici:  

https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-

iohannis-transmis-cu-prilejul-aniversarii-bataliei-de-la-marasesti 
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INFORMAȚII DE ACTUALITATE DESPRE ALTE INSTITUȚII ȘI INIȚIATIVE 
 

* 
 

 

PRELUNGIRE FINANȚĂRI START-UP NATION DIASPORA 
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PRELUNGIRE TERMEN - ROMÂNII DIN DIASPORA POT DEPUNE PROIECTE 

PENTRU START-UP NATION DIASPORA PÂNĂ LA DATA DE 3 OCTOMBRIE 2022 

 

Joi, 1 septembrie 2022, Ministerul Antreprenoriatului și Turismului a anunțat 

prelungirea perioadei de depunere a proiectelor pentru granturi 

nerambursabile pentru Pilonul II Start-Up Nation Diaspora 2022 până la data 

de 03.10.2022, ora 20:00. 

 

Programul vizează acordarea unei finanțări de maximum 200.000 lei pentru fiecare 

beneficiar, cu intenția de a finanța, în viitor, un număr estimativ de 1.000 de 

beneficiari. 
 

Obiectivul acestui program îl reprezintă dezvoltarea activităților cu valoare adăugată 

mare, prin investiții în tehnologii noi, inovative, energie verde, digitalizare și pregătire 

antreprenorială. 
 

Prin intermediul acestui program, antreprenorii care doresc să îmbunătățească 

performanța economică a noilor afaceri pe care le administrează au posibilitatea de a 

obține fonduri nerambursabile.  
 

Înscrierile se fac exclusiv online, până la 1 septembrie 2022, potențialii beneficiari 

având la dispoziție numărul de call center +4 021 90 59, la care pot apela pentru 

asistență.  
 

Pentru a accesa Sturt-up Diaspora, vă rugăm să utilizați Manualul Programului Start-

Up Nation Diaspora ce poate fi consultat  accesând link-ul 

http://turism.gov.ro/web/2022/07/18/manual-start-up-nation-2022/ 
 

Mai multe detalii aici: http://turism.gov.ro/web/2022/07/12/cea-de-a-treia-editie-a-

programului-start-up-nation-va-fi-lansata-marti-19-iulie-la-ora-10-00/ 

și aici: http://turism.gov.ro/web/2022/09/01/prelungire-termen-diaspora/ 

 
 

FINANȚĂRI FEMEIA ANTREPRENOR 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

S-A DESCHIS APELUL DE FINANȚARE FEMEIA ANTREPRENOR 2022 DEDICAT 

DEZVOLTĂRII CULTURII ANTREPRENORIALE ÎN RÂNDUL FEMEILOR MANAGER 

DIN SECTORUL IMM  

 

Joi, 18 august 2022, Ministerul Antreprenoriatului și Turismului a anunțat 

continuarea seriei de măsuri privind încurajarea și stimularea înființării de 

întreprinderi mici și mijlocii prin lansarea Programului național multianual 

pentru dezvoltarea culturii antreprenoriale în rândul femeilor. 
 

Obiectivul principal al schemei de minimis îl constituie stimularea şi sprijinirea 

înființării şi dezvoltării structurilor economice private înfiinţate și conduse de către 

femei, îmbunătățirea performanțelor economice ale acestora, realizarea unei creșteri 

economice inteligente, sustenabile și incluzive, bazate pe digitalizare, dezvoltare 

durabilă, inovare și pregătire antreprenorială, în contextul problemelor legate de 

menţinerea echilibrului dintre obligaţiile familiale şi cele profesionale şi ale 

prejudecăţilor existente încă la nivel local. 
 

http://turism.gov.ro/web/2022/07/18/manual-start-up-nation-2022/
http://turism.gov.ro/web/2022/07/12/cea-de-a-treia-editie-a-programului-start-up-nation-va-fi-lansata-marti-19-iulie-la-ora-10-00/
http://turism.gov.ro/web/2022/07/12/cea-de-a-treia-editie-a-programului-start-up-nation-va-fi-lansata-marti-19-iulie-la-ora-10-00/
http://turism.gov.ro/web/2022/09/01/prelungire-termen-diaspora/


Antreprenoarele care doresc să aplice au la dispoziție un Manual de utilizare pentru 

depunerea cererii de finanțare: http://turism.gov.ro/web/wp-

content/uploads/2022/08/Manual-Femeia-Antreprenor.pdf 
 

Bugetul maxim al programului pentru anul 2022 este 157.624.000 lei.lei, iar 

beneficiarele pot obține maxim 200.000 lei/societate. Numărul societăți beneficiare 

este aproximativ 785 pentru anul 2022. 
 

Data de la care aplicația informatică de înscriere și gestiune a programului Femeia 

Antreprenor este activă este 18 august 2022 pe site-ul https://granturi.imm.gov.ro, 

începând cu ora 10.00 a.m., iar numărul de Call Center pentru informații legate de 

particularitățile măsurii de sprijin este +4 021-9059. Solicitantele au la dispoziție 30 de 

zile lucrătoare pentru depunerea aplicației pentru obținerea finanțării. 
 

Societățile eligibilite trebuie să respecte criteriul conform căruia cel puţin unul dintre 

asociaţi să fie femeie şi să deţină cel puţin 50% din părţile sociale/acțiuni ale societăţii 

în cazul IMM-urilor aplicante. Pentru societățile înființate în baza Legii nr. 1/2005 

privind organizarea și funcționarea cooperației, condiția se consideră îndeplinită dacă 

majoritatea membrilor cooperatiști din Consiliul de Administrație este formată din 

femei. 
 

Mai multe detalii aici: http://turism.gov.ro/web/2022/08/11/18-august-2022-ora-

1000-deschiderea-apelului-femeia-antreprenor-2022/, 

http://turism.gov.ro/web/2022/08/16/femeia-antreprenor-2022-conferinta-de-presa/ 

și aici: http://turism.gov.ro/web/2022/08/18/manual-femeia-antreprenor-2022/ 

 
 

FINANȚĂRI PROGRAME CULTURALE 

 

 

ADMINISTRAȚIA FONDULUI CULTURAL NAȚIONAL DESCHIDE APELUL DE 

PROIECTE PENTRU FINANȚAREA PROGRAMELOR CULTURALE  

 

Joi, 1 septembrie 2022, Administrația Fondului Cultural Național (AFCN) 

deschide apelul de proiecte în cadrul sesiunii de finanțare 1/2023 și apelul de 

programe multianuale, sesiunea 2023-2024. 
 

Bugetul de 22 milioane de lei prevazut de Consiliul AFCN pentru proiecte culturale 

este distribuit pe 12 arii tematice: Arte vizuale, Teatru, Muzică, Dans, Artă digitală și 

noile medii, Intervenție culturală, Rezidențe de creație, Educație prin cultură, 

Promovarea culturii scrise, Patrimoniu cultural material, Patrimoniu cultural imaterial, 

Proiecte cu caracter repetitiv. 
 

Apelul pentru programe multianuale are alocat un buget de 3 milioane de lei și este 

destinat programelor derulate până la finalul anului 2024. 
 

Perioada de înscriere a proiectelor culturale pe platforma online începe pe 

1 septembrie și se încheie pe 30 septembrie 2022, ora 24:00. 
 

Mai multe detalii aici: http://www.cultura.ro/afcn-lansarea-apelului-de-proiecte-si-

programe-culturale 

 
 

FESTIVAL INTERNAȚIONAL DE TEATRU DIN TURCIA 
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VĂ PUTEȚI ÎNSCRIE LA FESTIVAL INTERNAȚIONAL DE TEATRU PENTRU FEMEI 

DRAMATURG – TURCIA 

 

În perioada 16-23 noiembrie va avea loc „Festivalul Internațional de 

dramaturgie pentru femei", organizat în Istanbul de către Teatrele de stat din 

Turcia, pentru a reuni texte de dramaturgie scrise numai de femei, din 

întreaga lume.  
 

Astfel, festivalul își propune să facă lumină asupra diverselor tematici văzute prin 

perspectiva femeilor dramaturg care trăiesc în diferite culturi, pentru a crește gradul 

de conștientizare a celor mai profunde părți ale vieții, așa cum sunt văzute de diferite 

scriitoare și artiste. 
 

Astfel, invităm înscrierea, până la data de 9 septembrie 2022, a diverselor companii de 

teatru sau echipe de teatru care pun în scenă piese scrise de femei dramaturg. 
 

Mai multe detalii aici: http://www.cultura.ro/oportunitate-festivalul-international-de-

teatru-pentru-femei-dramaturg-turcia 

 
 

FORMULAR PLF 

 
 
 

 

 

CEI SANCȚIONAȚI PENTRU NEPREZENTAREA FORMULARULUI PLF POT CERE 

RESTITUIREA SUMELOR PLĂTITE PÂNĂ PE 14 NOIEMBRIE 2022 

 

Miercuri, 17 august 2022, Ministerul Dezvoltării a aprobat și publicat în 

Monitorul Oficial ordinul care stabilește procedura de restituire, de către 

organele fiscale locale, a sumelor de bani achitate de cetățeni, reprezentând 

amenzi contravenționale pentru necompletarea formularului digital de 

intrare în România. 
 

Conform Legii 257/2022, s-a stabilit că amenzile pentru necompletarea formularului 

PLF se anulează și se scad din evidențele organelor de executare, iar sumele plătite 

pentru acestea pot fi recuperate, la cerere, de către cei sancționați. 
 

Cetățenii sancționați contravențional care au achitat amenda trebuie să depună o 

cerere la direcția de taxe și impozite din cadrul primăriei de domiciliu, în vederea 

restituirii sumelor achitate, în termen de 90 de zile de la data publicării aceste 

comunicări. În vederea procesării rapide a cererilor, acestea trebuie însoțite de 

procesul verbal de constatare a contravenției și documentul de plată. 
 

Cererile pot fi depuse în format fizic, electronic (e-mail/Spațiu Virtual Privat) sau prin 

împuternicit. Sumele pot fi restituite în contul comunicat de contribuabil, în numerar 

la casieriile organelor fiscale locale, sau vor fi scăzute din alte datorii fiscale, dacă acel 

contribuabil are de achitat impozite pe clădiri, impozite pe terenuri, impozite pe 

mijloacele de transport, etc. Termenul de soluționare este de maximum 45 de zile de 

la depunerea acestora. 
 

În cazul cetățenilor care au primit amendă contravențională pentru necompletarea 

formularului PLF, dar care nu au achitat amenzile, acestea se anulează și se scad din 

evidențele organelor de executare fără a fi nevoie de depunerea cererii completate.  

http://www.cultura.ro/oportunitate-festivalul-international-de-teatru-pentru-femei-dramaturg-turcia
http://www.cultura.ro/oportunitate-festivalul-international-de-teatru-pentru-femei-dramaturg-turcia
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/257865


 

Mai multe detalii aici: 

https://mdlpa.ro/subarticles/5/mdlpaprocedurarestituirebaninecompletareplf 
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INFORMAȚII ACTUALIZATE SAU RELUATE 
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EVENIMENTE DIASPORA (Reluat) 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

EVENIMENTELE COMUNITĂȚILOR ROMÂNEȘTI POT FI PROMOVATE PE SITE-

UL DRP 

 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni din cadrul Guvernului României a 

creat o nouă rubrică pe pagina oficială a instituției, în vederea promovării 

evenimentelor ce întăresc identitatea etnică, culturală, lingvistică și religioasă, 

conservarea patrimoniului cultural și păstrarea tradițiilor și obiceiurilor românești. 
 

Astfel, reprezentanții comunităților românești de pretutindeni care desfășoară 

activități culturale și educative, sunt invitați să transmită un e-mail la adresa 

comunicare@dprp.gov.ro cu informații complete despre evenimentele organizate 

(denumirea și tematica, data, locația, organizatorii, invitații, website-ul, afișul/ banner-

ul, anunțul/ comunicatul de presă, ș.a.m.d.). 
 

Mai multe detalii aici: http://dprp.gov.ro/web/rubrica-noua-pe-website-ul-drp-pentru-

promovarea-evenimentelor-comunitatii-romanesti/ 
 

De asemenea, a fost creat și un cod QR care poate fi scanat pentru a accesa instant 

noua rubrică „EVENIMENTE COMUNITĂȚI„ – mai multe detalii aici: 

http://dprp.gov.ro/web/cod-qr-pentru-rubrica-evenimente-comunitati-suntem-la-un-

click-distanta/ 

 
 

VACCINARE COVID-19 (Reluat) 

 
 

 
Pentru mai multe detalii, click pe poză 

 

 

VACCINAREA ANTI-COVID-19 SE FACE DOAR LA MEDICII DE FAMILIE  

 

Joi, 14 aprilie 2022, a fost oficializată OUG 44/2022, care stabilește că 

centrele de vaccinare împotriva COVID-19 organizate în alte locații decât 

spitalele își vor înceta activitatea.  
 

Astfel, de la 1 iulie activitatea de vaccinare împotriva Coronavirusului se va face 

exclusiv prin cabinetele medicilor de familie. 
 

Mai multe detalii aici: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/253941 
 

De asemenea, pentru clarificarea întrebărilor legate de vaccinarea anti-COVID-19, 

puteți accesa platforma națională: https://vaccinare-covid.gov.ro/ 
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COVID-19 (Reluat) 

 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATUL VERDE PRIVIND COVID-19 A FOST PRELUNGIT, LA NIVELUL UE, 

PÂNĂ ÎN IUNIE 2023 

 

Luni, 13 iunie 2022, Consiliul și Parlamentul European au convenit asupra 

prelungirii Regulamentului de instituire a certificatului digital al UE privind 

COVID. Certificatul a jucat un rol important în facilitarea liberei circulații a 

persoanelor în timpul pandemiei. 
 

Regulamentul de instituire a certificatului digital al UE privind COVID va fi prelungit cu 

un an, până la 30 iunie 2023. Extinderea regulamentului va asigura faptul că atât 

călătorii din UE, cât și cei din țări terțe conectați la sistem își pot utiliza în continuare 

certificatul digital al UE privind COVID pentru a călători în Uniune în statele membre în 

care sunt necesare aceste certificate de călătorie. Dacă situația sanitară va permite 

acest lucru, regulamentul poate fi revocat mai devreme. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-

releases/2022/06/13/covid-19-council-and-european-parliament-reach-a-provisional-

political-agreement-to-extend-the-regulation-establishing-the-eu-digital-covid-

certificate/ 

 
 

RECUNOAŞTERE ŞI ECHIVALARE DIPLOME (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

RECUNOAȘTEREA ȘI ECHIVALAREA DIPLOMELOR ESTE GRATUITĂ PENTRU 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN SPAȚIUL ECONOMIC EUROPEAN ȘI CONFEDERAȚIA 

ELVEȚIANĂ 

 

Prin ordinul nr. 3.193/2020 privind eliminarea și actualizarea unor taxe 

pentru serviciile prestate de către Centrul Național de Recunoaștere și 

Echivalare a Diplomelor (CNRED), Ministerul Educației a aprobat eliminarea 

taxelor de recunoaștere şi echivalare a studiilor preuniversitare și 

universitare pentru cetățenii români din Spațiul Economic European și 

Confederația Elvețiană.  
 

Taxa pentru recunoașterea/echivalarea studiilor preuniversitare și universitare se va 

păstra numai pentru cetățenii din afara Spațiului Economic European/Confederației 

Elvețiene. 
 

Ţările care fac parte din Spațiul Economic European sunt: Austria, Belgia, Bulgaria, 

Croaţia, Cipru, Cehia, Danemarca, Estonia, Finlanda, Franţa, Germania, Gibraltar, 

Grecia, Irlanda, Islanda, Italia, Letonia, Liechtenstein, Lituania, Luxemburg, Malta, 

Marea Britanie, Norvegia, Olanda, Polonia, Portugalia, Slovacia, Slovenia, Spania, 

Suedia, Ungaria. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.edu.ro/ministerul-educa%C8%9Biei-%C8%99i-

cercet%C4%83rii-eliminat-taxele-de-recunoa%C8%99tere-%C8%99i-echivalare-

diplomelor-pentru 

 
 

https://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-releases/2022/06/13/covid-19-council-and-european-parliament-reach-a-provisional-political-agreement-to-extend-the-regulation-establishing-the-eu-digital-covid-certificate/
https://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-releases/2022/06/13/covid-19-council-and-european-parliament-reach-a-provisional-political-agreement-to-extend-the-regulation-establishing-the-eu-digital-covid-certificate/
https://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-releases/2022/06/13/covid-19-council-and-european-parliament-reach-a-provisional-political-agreement-to-extend-the-regulation-establishing-the-eu-digital-covid-certificate/
https://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-releases/2022/06/13/covid-19-council-and-european-parliament-reach-a-provisional-political-agreement-to-extend-the-regulation-establishing-the-eu-digital-covid-certificate/
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2020/OM%203193_07.02.2020.pdf
https://www.edu.ro/ministerul-educa%C8%9Biei-%C8%99i-cercet%C4%83rii-eliminat-taxele-de-recunoa%C8%99tere-%C8%99i-echivalare-diplomelor-pentru
https://www.edu.ro/ministerul-educa%C8%9Biei-%C8%99i-cercet%C4%83rii-eliminat-taxele-de-recunoa%C8%99tere-%C8%99i-echivalare-diplomelor-pentru
https://www.edu.ro/ministerul-educa%C8%9Biei-%C8%99i-cercet%C4%83rii-eliminat-taxele-de-recunoa%C8%99tere-%C8%99i-echivalare-diplomelor-pentru


INFORMARE REF. MUNCA IN STRAINATATE (Reluat) 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

GHIDUL LUCRATORILOR ROMÂNI CARE ALEG SĂ MUNCEASCĂ ÎN 

STRĂINĂTATE 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS) a lansat campania ”Ești 

lucrător în străinătate? Informează-te, lucrează legal și cunoaște-ți 

drepturile” și a elaborat un Plan de acțiuni pentru informarea și protecția 

cetățenilor care migrează în scop lucrativ. 
 

Materialele informative au fost publicate atât pe site-ul MMPS - 

http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/afaceri-europene-%C8%99i-

rela%C8%9Bii-interna%C8%9Bionale/6217-2021-lucrator-sezonier),  

cât și pe site-ul Inspecției Muncii - 

https://www.inspectiamuncii.ro/documents/66402/200730/INFO_iunie_2021_SITE+1

56_21052021.pdf/3d0d0732-de14-4710-96d9-e2a0f704eac8) 
 

Mai multe detalii aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/6353-campania-de-informare-a-lucratorilor-sezonieri-care-aleg-sa-

munceasca-in-strainatate 
 

Pentru orice alte întrebări legate de ceea ce lucrătorii români ar trebui să cunoască 

despre legalitatea și corectitudinea întocmirii contractelor de muncă în străinătate, 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale, prin Inspecția Muncii, a pus la dispoziția 

cetățenilor o linie telefonică, apelabilă la numele 021.302.70.52 și 021.302.70.53 de 

luni până vineri, în intervalul orar 8.00 – 18.00. 
 

De asemenea, vă informăm că pe site-ul MMPS găsiți Ghidul lucrătorului român, 

elaborat în colaborare cu Ambasadele României şi Corpul ataşaţilor pe probleme de 

muncă şi sociale pentru sprijinirea cetăţenilor români care muncesc sau doresc să 

muncească într-un stat al UE. 
 

Mai multe detalii aici: https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-

domenii/munca/mobilitatea-fortei-de-munca/5895Ministerul?fbclid=IwAR3NKTRd7p-

GM4QpSV0wIx-fozVFR1VmNN0-URQI6MpkI3R99rpe5-r7fFE 
 

Pentru asigurarea protecției cetățenilor români, indiferent dacă aceștia apelează la 

serviciile unui agent de plasare a forței de muncă român sau la serviciile unui furnizor 

de servicii de plasare din alt stat membru al Uniunii Europene care desfășoară pe 

teritoriul României activități de mediere și plasare a forței de muncă, sunt stabilite o 

serie de obligații suplimentare: 

http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6294-

20210428-cp-noi-obligatii-ag-plasare-forta-munca-in-strainatate 
 

Cu privire la protecție socială a cetățenilor români care lucrează în Italia, a fost încheiat 

un Memorandum între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale din România și 

Ministerul Muncii și Politicilor Sociale din Republica Italiană care oferă soluții pentru 

asigurarea standardelor europene: 

http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6578-

20220504-cp-intalnire-lucru-guvernul_romaniei-mmps_republica_italiana 

 
 

DREPTUL LA PENSIE (Reluat) 

http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/afaceri-europene-%C8%99i-rela%C8%9Bii-interna%C8%9Bionale/6217-2021-lucrator-sezonier
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/afaceri-europene-%C8%99i-rela%C8%9Bii-interna%C8%9Bionale/6217-2021-lucrator-sezonier
https://www.inspectiamuncii.ro/documents/66402/200730/INFO_iunie_2021_SITE+156_21052021.pdf/3d0d0732-de14-4710-96d9-e2a0f704eac8
https://www.inspectiamuncii.ro/documents/66402/200730/INFO_iunie_2021_SITE+156_21052021.pdf/3d0d0732-de14-4710-96d9-e2a0f704eac8
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6353-campania-de-informare-a-lucratorilor-sezonieri-care-aleg-sa-munceasca-in-strainatate
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6353-campania-de-informare-a-lucratorilor-sezonieri-care-aleg-sa-munceasca-in-strainatate
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6353-campania-de-informare-a-lucratorilor-sezonieri-care-aleg-sa-munceasca-in-strainatate
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/52-mobilitatea-fortei-de-munca/3132-2014-01-01-ghiduri-lucrator-ro-ue
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/mobilitatea-fortei-de-munca/5895Ministerul?fbclid=IwAR3NKTRd7p-GM4QpSV0wIx-fozVFR1VmNN0-URQI6MpkI3R99rpe5-r7fFE
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/mobilitatea-fortei-de-munca/5895Ministerul?fbclid=IwAR3NKTRd7p-GM4QpSV0wIx-fozVFR1VmNN0-URQI6MpkI3R99rpe5-r7fFE
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/munca/mobilitatea-fortei-de-munca/5895Ministerul?fbclid=IwAR3NKTRd7p-GM4QpSV0wIx-fozVFR1VmNN0-URQI6MpkI3R99rpe5-r7fFE
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6294-20210428-cp-noi-obligatii-ag-plasare-forta-munca-in-strainatate
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6294-20210428-cp-noi-obligatii-ag-plasare-forta-munca-in-strainatate
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6578-20220504-cp-intalnire-lucru-guvernul_romaniei-mmps_republica_italiana
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6578-20220504-cp-intalnire-lucru-guvernul_romaniei-mmps_republica_italiana


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
DREPTUL LA PENSIE PENTRU ROMÂNII CARE AU LUCRAT ÎN STRĂINĂTATE 

 

Românii care au lucrat în mai multe țări din Uniunea Europeană, este posibil 

să fi dobândit drepturi de pensie în fiecare dintre ele, în funcţie de legislaţia 

specifică a fiecărui stat. 

 

Cererea de pensionare va trebui depusă la casa de pensii din țara în care locuiți sau 

din ultima țară în care ați lucrat. Dacă nu ați lucrat niciodată în țara în care locuiți, 

aceasta va înainta cererea dvs. către țara în care ați lucrat ultima dată. 
 

Țara respectivă va răspunde de tratarea cererii și va aduna dovezile care atestă 

contribuțiile pe care le-ați plătit în toate țările în care ați lucrat. 
 

Cu cel puțin 6 luni înainte de pensionare, este recomandat să solicitați informații de la 

casa de pensii, întrucât procedura de acordare a pensiei poate dura dacă sunt 

implicate mai multe țări. 
 

Mai multe detalii despre cererea de pensionare, documentele necesare, vârsta legală 

de pensionare, perioadele de eligibilitate, calcularea pensiei şi plata acesteia, găsiţi 

aici: https://europa.eu/youreurope/citizens/work/retire-abroad/state-pensions-

abroad/index_ro.htm 
 

Detalii despre dreptul la pensie al lucrătorilor migranți găsiți și aici: 

https://www.cnpp.ro/pensii-comunitare 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CEREREA PENTRU DREPTUL LA PENSIE DE STAT ȘI ACTELE NECESARE SE POT 

DEPUNE PRIN E-MAIL 

 

Depunerea cererii pentru dreptul la pensie și a actelor necesare se pot face 

prin e-mail, fără deplasare la sediile instituțiilor. Astfel, persoanele care vor 

să iasă la pensie au de făcut un singur drum la casele teritoriale de pensii, 

atunci când trebuie să ridice decizia de pensionare.  

 

Astfel, există două variante de depunere online a documentelor pentru obținerea 

pensiei:  

 Fie în contul personal creat pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice-CNPP 

(dacă și-au creat unul), unde se accesează secțiunea "Completare formulare" 

și se selectează tipul de cerere dorit; 

Procedura de obținere a unui cont online aici: 

https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-

online#procedura_cont_online 

 Fie în secțiunea special dedicată de pe site-ul CNPP, în cazul în care 

solicitantul nu are un cont creat: https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-

cereri-si-documente/persoane-fizice 
 

Demersul presupune completarea unui formular online cu următoarele informații și 

documente: 

 tipul de pensie solicitată (pentru limită de vârstă, anticipată, de invaliditate, de 

urmaș, de serviciu); 

https://europa.eu/youreurope/citizens/work/retire-abroad/state-pensions-abroad/index_ro.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/work/retire-abroad/state-pensions-abroad/index_ro.htm
https://www.cnpp.ro/pensii-comunitare
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice


  tipul solicitantului (titular, mandatar, reprezentant legal); 

 datele de identificare (nume, prenume, cod numeric personal etc); 

 selectarea casei teritoriale/sectoriale de pensii; 

 apoi se încarcă formularele necesare obținerii pensiei într-unul din formatele 

JPEG, JPG, PNG, XML, CMS sau PDF;  
 

Documentele astfel depuse sunt analizate de către departamentele din cadrul casei 

teritoriale de pensii selectate și, în cazul în care sunt necesare informații suplimentare, 

comunicarea va continua prin email. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.cnpp.ro/web/guest/home 

 
 

PLATĂ RETROACTIVĂ PENTRU VECHIME ÎN MUNCĂ (Reluat) 

 

 

 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN ȚARĂ SAU DIN STRĂINĂTATE POT PLĂTI RETROACTIV 

PENTRU CEL MULT 6 ANI DE VECHIME ÎN MUNCĂ PÂNĂ LA 31 AUGUST 2023 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale a anunțat faptul că persoanele care nu 

au calitatea de pensionar și care vor să își completeze stagiul de cotizare 

pentru dreptul de pensie vor putea să plătească retroactiv contribuția la 

sistemul public de pensii pentru cel mult 6 ani. 

 

Această măsură luată de Guvern dă posibilitatea obținerii dreptului la pensie și 

persoanelor care, deși au vârsta de pensionare, nu au stagiul minim de cotizare pentru 

a obține o pensie pentru limită de vârstă. 
 

Persoanele solicitante trebuie să nu fi realizat, în perioadele pentru care solicită plata 

retroactivă, stagiu de cotizare sau asimilat acestuia în sistemul public de pensii din țară 

sau în sisteme neintegrate acestuia, ori în alte state membre ale Uniunii Europene sau 

cu care România are acorduri de securitate socială.  
 

Contractul de asigurare socială se încheie între persoana interesată sau, după caz, 

tutorele, curatorul ori mandatarul acesteia, desemnat prin procură specială, şi casa 

teritorială de pensii competentă, în funcție de domiciliul sau reședința persoanei. 
 

Plata contribuției se poate face într-o singură tranșă sau în tranșe lunare, până la 31 

august 2023. 

 

Mai multe detalii aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca 

 

Actualizare 1: A fost prelungit la 31 august 2023 termenul până la care cetățenii 

români din țară sau din străinătate pot plăti retroactiv vechimea în muncă. 

Actualizare 2: Conform legislației în vigoare (OUG nr. 163/2020, care stabilește modul 

în care se poate cumpăra vechime în muncă), dacă o persoană este deja la pensie, nu 

mai poate plăti pentru completarea stagiului de cotizare. 

 
 

CONSULATE (Reluat) 

 

https://www.cnpp.ro/web/guest/home
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca


 

MAE A MODERNIZAT ȘI EFICIENTIZAT CALL-CENTER-UL DIN CADRUL 

CENTRULUI DE CONTACT ȘI SUPORT AL CETĂȚENILOR ROMÂNI DIN 

STRĂINĂTATE 

 

Ministerul Afacerilor Externe (MAE) informează că a fost finalizat procesul de 

modernizare și eficientizare a Call-Center-ului din cadrul Centrului de Contact 

și Suport al Cetățenilor Români din Străinătate (CCSCRS), prin dezvoltarea și 

implementarea unor noi funcționalități care vor asigura gestionarea mai 

eficientă a apelurilor și a solicitărilor de asistență consulară primite prin 

telefon și e-mail.  
 

Astfel, a fost extins numărul liniilor telefonice ale Call-Center-ului, în prezent putând fi 

preluate în aplicație, de către robotul telefonic, până la 256 de apeluri simultane, față 

de numai 96 anterior. 
 

De asemenea, au fost actualizate și reorganizate, în totalitate, informațiile consulare 

oferite prin intermediul robotului telefonic, astfel încât acestea să fie mai simplu de 

înțeles și mai accesibile cetățenilor români. 
 

Totodată, pentru ca cetățenii români aflați în situații deosebite (accidente, spitalizări, 

arestări, îmbolnăviri, decese etc.) să poată contacta mai facil misiunile diplomatice și 

oficiile consulare din zona în care aceștia se află la momentul respectiv, accesul la linia 

destinată urgențelor consulare a fost prioritizat, prin introducerea acestei opțiuni în 

prima secțiune a meniului robotului telefonic. În acest context, MAE recomandă 

cetățenilor români să utilizeze linia de urgență exclusiv pentru situații deosebite și 

reamintește că informații consulare pot fi obținute fie prin consultarea portalului 

www.econsulat.ro, accesând opțiunile din meniul robotului telefonic aferente fiecărui 

serviciu consular, fie trimițând solicitarea de informații consulare prin intermediul 

poștei electronice la adresa de email contact@informatiiconsulare.ro. 
 

Ca urmare a noilor măsuri implementate, a fost consolidată capacitatea de procesare 

a solicitărilor de informații primite prin CCSCRS din cadrul MAE, acesta fiind în măsură 

să gestioneze, prin toate componentele sale (portal web www.econsulat.ro, Call-

Center și Mail Center), un număr mai mare de solicitări de informații, asigurându-se 

astfel un acces mai facil al cetățenilor români la informațiile consulare.   
 

Mai multe detalii aici: http://mae.ro/node/57505 

 

 

GHID VIDEO PENTRU PROGRAMĂRI ONLINE LA CONSULATELE ROMÂNIEI 

PRIN www.econsulat.ro  

 

La iniţiativa Ambasadei României în Regatul Spaniei, a fost creat un ghid 

video care explică folosirea portalului www.econsulat.ro pentru stabilirea 

unei programări online. 
 

În acest clip, un funcționar consular din cadrul secției consulare a Ambasadei 

României în Regatul Spaniei, explică într-un videoclip disponibil pe pagina de 

Facebook a Ambasadei, pașii pe care trebuie să-i parcurgă românii (din orice ţară) 

pentru a efectua o programare online pentru un serviciu consular de care au nevoie 

http://www.econsulat.ro/
http://mae.ro/node/57505
http://www.econsulat.ro/
http://www.econsulat.ro/
https://www.econsulat.ro/


(pentru cetăţenie, documente de călătorie, acte de stare civilă, acte notariale şi alte 

servicii ce pot fi consultate la rubrica „Servicii consulare” de pe www.econsulat.ro). 
 

Pentru vizionarea clipului, pagina de Facebook a Ambasadei României în Regatul 

Spaniei este disponibilă aici: https://www.facebook.com/ambasada.madrid/. 
 

Mai multe detalii şi clipuri video despre cum funcţionează Ghişeul Consular Online 

sunt disponibile aici: 

https://www.econsulat.ro/Home/CumFunctioneazaSistemul 

 

 

SE ELIMINĂ CERINȚA DE PREZENTARE A FOTOCOPIILOR DOCUMENTELOR 

NECESARE PRESTĂRII SERVICIILOR CONSULARE LA NIVELUL MISIUNILOR 

DIPLOMATICE/OFICIILOR CONSULARE ALE ROMÂNIEI DIN STRĂINĂTATE 

 

Vineri, 30 iulie 2021, Ministerul Afacerilor Externe a anunțat o nouă măsură 

decisă pentru debirocratizarea procedurilor de procesare a serviciilor 

consulare prin eliminarea obligativității prezentării, la ghișeu, a fotocopiilor 

documentelor justificative, în vederea prestării serviciului consular solicitat.  
 

Astfel, începând cu data de 20 iulie 2021, solicitanții de servicii consulare vor 

prezenta, la momentul depunerii cererii la ghișeu, doar documentele în 

original. 
 

În cazul în care, pentru prestarea serviciului consular sau pentru asigurarea arhivei 

consulare, sunt necesare fotocopii ale documentelor justificative, personalul consular 

al misiunilor diplomatice/oficiilor consulare va asigura fotocopierea acestora la 

momentul prestării serviciului consular. 
 

Mai multe detalii aici: http://mae.ro/node/56322 

 

 
 
 

 

 

CALENDARULUI ANUAL PENTRU ORGANIZAREA CONSULATELOR ITINERANTE 

PENTRU ANUL 2022 

 

La începutul anului 2022 Ministerul Afacerilor Externe (MAE) a transmis o 

informare, în urma consultărilor cu mediul asociativ românesc din străinătate 

și a finalizării procedurilor interne relevante, cu privire la stabilirea și 

aprobarea ”Calendarului anual pentru organizarea consulatelor itinerante 

(mobile) pentru anul 2022”. 

 

Astfel, MAE informează că, în baza procesului de consultare publică derulat până la 

jumătatea lunii ianuarie 2022, un număr de 40 de misiuni diplomatice și oficii 

consulare au propus organizarea a 148 de consulate itinerante în 26 de state în acest 

an, față de 64 de consulate itinerante organizate în 2021. Totodată, MAE precizează 

că, de la începutul acestui an, din calendarul propus, au fost deja organizate cinci 

consulate itinerante (mobile) în: Republica Italiană, Republica Malta, Regatul Unit al 

Marii Britanii şi Irlandei de Nord, Australia și Statele Unite ale Americii. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mae.ro/node/57865 

http://www.econsulat.ro/
https://www.facebook.com/ambasada.madrid/
http://www.econsulat.ro/
https://www.econsulat.ro/Home/CumFunctioneazaSistemul
http://mae.ro/node/56322
https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2022/2022_pdf/2022_calendar_consulate_itinerante_urmare_consultarii.pdf
https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2022/2022_pdf/2022_calendar_consulate_itinerante_urmare_consultarii.pdf
https://www.mae.ro/node/57865


 
 

CARTE DE IDENTITATE (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CUM SE POATE OBȚINE CARTEA DE IDENTITATE FĂRĂ DEPLASARE ÎN 

ROMÂNIA 

 

Fără a fi nevoie să vină în ţară, cetățenii români aflaţi în străinătate care nu 

deţin o Carte de Identitate românească valabilă (din cauza expirării, furtului, 

deteriorării, schimbării numelui sau a domiciliului), pot efectua la un 

Consulat românesc o procură specială de delegare pentru obţinerea unei noi 

Cărţi de Identitate (serviciu pentru care nu se percep taxe consulare). 

 

A. Ce trebuie să facă solicitantul 
 

Solicitantul trebuie să facă o procura specială pe numele unei persoane din 

România care va face demersurile necesare, în locul său, la serviciul de evidență a 

populației, care poate fi autentificată doar de o misiune diplomatică sau oficiu 

consular al României. 
 

În momentul în care se face cererea pentru procura specială în vederea eliberării 

Cărții de Identitate, solicitantul are obligaţia de a face o programare la oficiul 

Consular şi de a merge personal la ghișeu, unde trebuie să prezinte următoarele 

documente:  
 

 act de identitate românesc valabil (paşaport, titlu de călătorie sau buletin de 

identitate, în original şi 3 copii); 

 5 (cinci) fotografii color identice şi de dată recentă (dimensiune 3 cm/4 cm, 

cu o bandă albă jos de 7 mm la bază); 

 datele de identificare ale persoanei împuternicite (carte de identitate), de 

preferat o copie. 
 

Dacă solicitantul nu are nici carte de identitate nici paşaport valabil, va trebui să 

solicite în prealabil eliberarea unui titlu de călătorie, document care va fi folosit 

pentru autentificarea procurii speciale. 
 

Găsiţi mai multe detalii aici: http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-

consulare/cartea-de-identitate  

 

B. Ce trebuie să facă persoana împuternicită 
 

Persoana împuternicită trebuie să prezinte la serviciul de evidență a populației din 

România următoarele documente, în original: 
 

 procura eliberată de misiunea diplomatică împreună cu două poze 

(stampilate); 

 certificat de naştere (al persoanei care face CI); 

 certificat de căsătorie/divorţ, după caz (al persoanei care face CI); 

 cartea de identitate expirată/deteriorată (a persoanei care face CI, dacă nu 

este pierdută, furată sau distrusă); 

 dovada de domiciliu (declaraţie de luare în spaţiu, contract de proprietate, 

etc.) 
 

http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate


Dacă solicitantul are copii minori şi acesta îşi schimbă domiciliul, este recomandat să 

se prezinte şi certificatele de naştere ale minorilor pentru operarea modificărilor cu 

privire la domiciliul acestora. 
 

Minorii care au împlinit 14 ani, aflaţi în străinătate şi care, din motive obiective (se 

află la studii, urmează un tratament care nu permite întreruperea acestuia etc.) nu 

se pot prezenta în România pentru solicitarea primei carti de identitate, pot depune 

cererea, însoţită de celelalte documente necesare, la Ambasada sau oficiul consular 

al României din statul unde se află temporar. Cartea de identitate se eliberează doar 

în România. 
 

În cazul în care minorul are nevoie de o nouă carte de identitate (ex. vechiul 

document a fost pierdut), poate solicita eliberarea unei noi cărţi de identitate prin 

împuternicit cu procura speciala. La autentificarea procurii, minorul trebuie să fie 

asistat de unul dintre părinţi. 
 

Depunerea cererilor se face numai pe bază de programare prin portalul extern al 

aplicației E-Consulat, la adresa https://www.econsulat.ro/ 
 

Mai multe detalii despre actele care trebuie prezentate de persoana împuternicită 

pentru obţinerea cărţii de identitate, precum şi alte informaţii utile sunt disponibile 

pe pagina de internet a Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea 

Bazelor de Date: http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html 

 

 
 

 
Click pe poză pentru video cu pașii de urmat pentru 

înscrierea certificatului de nastere străin  
la eConsulat - ONLINE 

 

PROCEDURA DE OBȚINERE A UNUI CERTIFICAT DE NAȘTERE ROMÂNESC 

PENTRU COPIII NĂSCUȚI ÎN SUA  

 

În conformitate cu art.5, alin.(2), lit.b) din Legea nr.21/1991, republicată, a 

cetăţeniei române, deţin cetăţenia română încă de la naştere copiii care "s-au 

născut în străinătate şi ambii părinţi sau numai unul dintre ei are cetăţenia 

română". 
 

Chiar dacă deţinerea cetăţeniei române se face prin efectul legii, dovada deţinerii 

cetăţeniei române a minorului se face însă cu documente, respectiv certificat 

românesc de naştere, alături de paşaport sau act de identitate românesc, valabil, al 

părintelui, cetăţean român. 
 

Pentru obţinerea unui certificat românesc pentru copiii născuţi pe teritoriul SUA, 

părintele cetăţean român (sau unul dintre ei, dacă sunt amândoi cetăţeni români) va 

trebui să solicite personal înscrierea certificatului de naştere american la sediul 

oficiului consular în a cărui jurisdicţie locuieşte solicitantul. 
 

Pentru demararea procedurii, este obligatorie realizarea unei programări prealabile 

(!), după ce a fost validată cererea trimisă prin portalul www.econsulat.ro,  iar 

modalitatea în care se poate programarea este explicată aici:  

http://washington.mae.ro/node/485 
 

Actele necesare și mai multe detalii sunt disponibile aici: 

http://washington.mae.ro/node/280?fbclid=IwAR33eSvSQePzd5MbDqfGUnLd6-

p9hjnWGNwbsTzJLs4R7Z7gtWcFszPlZoY 

 
 

https://www.econsulat.ro/
http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html
http://www.econsulat.ro/
http://washington.mae.ro/node/485
http://washington.mae.ro/node/280?fbclid=IwAR33eSvSQePzd5MbDqfGUnLd6-p9hjnWGNwbsTzJLs4R7Z7gtWcFszPlZoY
http://washington.mae.ro/node/280?fbclid=IwAR33eSvSQePzd5MbDqfGUnLd6-p9hjnWGNwbsTzJLs4R7Z7gtWcFszPlZoY
https://www.youtube.com/watch?v=mehiZNlfUDY


PAŞAPOARTE (Reluat) 

 
 

 

 

ELIBERARE A UNUI PAȘAPORT SIMPLU ELECTRONIC ESTE DE CEL MULT 3 ZILE 

 

Pentru a veni în sprijinul cetățenilor dornici să plece în vacanță dar și al 

cetățenilor români din Diaspora reîntorși pe meleagurile românești, 

personalul din sistemul de pașapoarte depune eforturi susținute pentru 

eliberarea pașapoartelor simple electronice în cel mai scurt termen. 
 

Direcția Generală de Pașapoarte precizează că în perioada 01.01. – 12.08.2021 

pașapoartele simple electronice s-au eliberat într-un termen mediu la nivel național de 

circa 2,5 zile, acesta fiind unul dintre cele mai scurte termene de eliberare a 

documentelor de călătorie, prin raportare la celelalte state ale Uniunii Europene. 
 

Programările se fac online pe www.epasapoarte.ro iar ulterior cererea se depune la 

sediile serviciilor publice comunitare de pașapoarte din țară, pașaportul simplu 

electronic urmând să fie eliberat în cel mai scurt termen, având o valabilitate de 10 

ani. 
 

Mai multe detalii aici: https://pasapoarte.mai.gov.ro/wp-

content/uploads/2021/08/buletin-informativ-16.08.2021.pdf 

 

 

 

STADIUL CERERII DE EMITERE A PAȘAPORTULUI ELECTRONIC SE POATE 

VERIFICA ONLINE 

 

Persoanele care solicită un pașaport electronic pot verifica online care este 

stadiul emiterii după depunerea cererii și a actelor necesare. 
 

Astfel, pe site-ul Direcției Generale de Pașapoarte, la adresa 

https://pasapoarte.mai.gov.ro/, se selectează „Servicii” și apoi „Status pașaport”. 
 

Solicitantul poate alege între două modalități de verificare: după numărul cererii sau 

verificarea după CNP și data depunerii cererii. 
 

Chiar dacă pe bonul emis la depunere se menționează că eliberarea pașaportului se va 

face la o dată anume, este posibil uneori ca documentul să fie gata înainte de termen.  
 

Mai multe detalii aici: https://pasapoarte.mai.gov.ro/ 

 

 
 
 
 
 

 

 

SERVICIILE DE PAȘAPOARTE ÎȘI PRELUNGESC PROGRAMUL ZILNIC ȘI VOR 

LUCRA ȘI ÎN WEEKEND-URI PÂNĂ ÎN LUNA AUGUST 

 

În scopul asigurării creșterii capacității operaționale de înregistrare și 

soluționare a cererilor de pașapoarte la nivelul serviciilor publice comunitare 

de pașapoarte, conducerea Ministerului Afacerilor Interne a aprobat un set 

de măsuri organizatorice pentru sistemul de pașapoarte în scopul facilitării 

obținerii documentelor de călătorie de către cetățenii care revin în țară în 

această perioadă estivală. 
 

http://www.epasapoarte.ro/
https://pasapoarte.mai.gov.ro/wp-content/uploads/2021/08/buletin-informativ-16.08.2021.pdf
https://pasapoarte.mai.gov.ro/wp-content/uploads/2021/08/buletin-informativ-16.08.2021.pdf
https://pasapoarte.mai.gov.ro/
https://pasapoarte.mai.gov.ro/


Astfel, în perioada 20.06.2022 - 19.08.2022, la nivelul sistemului de pașapoarte au fost 

stabilite măsuri de prelungire a programului de lucru cu publicul de luni până vineri și 

de desfășurare a acestei activității și în zilele de week-end la serviciile publice 

comunitare de pașapoarte la care este posibil și necesar prin raportare la volumul 

cererilor de pașapoarte care se înregistrează la fiecare structură în parte. 
 

Mai multe detalii aici: https://pasapoarte.mai.gov.ro/wp-

content/uploads/2022/06/comunicat-de-presa-20.06.2022.pdf 

 
 

TRAFIC LA FRONTIERE (Reluat) 

 
 
 
 

 
Pentru condițiile de trafic de la  

frontierele României, click pe poză 

 
 
 

 

CE TREBUIE SĂ ŞTIŢI DESPRE TRAFICUL AUTO LA FRONTIERE – APLICAŢIE 

ONLINE 

 

Pentru cei care se întorc în ţară în următoarea perioadă, reamintim de 

aplicaţia Trafic on-line lansată de Poliţia de Frontieră Română, care identifică 

timpii de aşteptare, actualizaţi în timp real, la punctele rutiere de trecere a 

frontierei.  
 

Poliţia de Frontieră Română recomandă accesarea aplicaţiei Trafic on-line şi 

tranzitarea tuturor punctelor de frontieră existente la graniță, astfel încât să se 

preîntâmpine apariția suprasolicitărilor doar la unele puncte de trecere. 
 

Aplicaţia este disponibilă aici: https://www.politiadefrontiera.ro/ro/traficonline/?vw=1  

şi pe site-ul Poliţiei de Frontieră Română: https://www.politiadefrontiera.ro/. 

_______________ 
 

Rovinietă 

Cum ştiţi, toate autovehicule care circulă în Romania trebuie sa deţină rovinietă 

pentru autostrăzi, drumuri expres şi drumuri naţionale. Acestea pot fi achiziţionate 

online, aici: https://www.roviniete.ro/ 

_______________ 
 

Sperăm să nu fie cazul, dar, în caz de amendă… 

Dovada plăţii unei amenzi aplicate de către Poliţia de Frontieră se poate transmite on-

line aici: https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/pg-formular-pentru-

transmiterea-dovezii-de-achitare-a-amenzii-aplicate-de-catre-politia-de-frontiera-

256.html 

 

*** 

INFORMAȚII DE INTERES PENTRU CEI CARE DORESC SĂ REVINĂ ÎN ȚARĂ 
 

*** 
 

 

SOMAJ 2022 

https://pasapoarte.mai.gov.ro/wp-content/uploads/2022/06/comunicat-de-presa-20.06.2022.pdf
https://pasapoarte.mai.gov.ro/wp-content/uploads/2022/06/comunicat-de-presa-20.06.2022.pdf
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/traficonline/
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/traficonline/
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/traficonline/?vw=1
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https://www.roviniete.ro/
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ABSOLVENȚII DE LICEU SAU FACULTATE POT OBȚINE O INDEMNIZAȚIE TIMP 

DE ȘASE LUNI, DACĂ NU-ȘI GĂSESC UN LOC DE MUNCĂ 

 

Absolvenții de studii liceale, postliceale ori universitare, care nu-și găsesc un 

loc de muncă în cel mult 60 de zile de la finalizarea studiilor, au dreptul de a 

solicita indemnizația de șomaj, conform Legii nr. 76/2002. 
 

Actele  necesare  pentru  înregistrarea  absolventului  la  ANOFM, ca persoană  în  

căutarea unui loc de muncă, sunt: 

 actul de identitate; 

 actele de studii şi de calificare  sau  adeverinţa din care să rezulte data 

absolvirii; 

 declaraţie pe proprie răspundere privind starea de sănătate – tipizat disponibil 

pe website-ul: www.anofm.ro. 
 

Mai multe detalii aici: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/33919 

 
 

CADASTRU (Reluat) 

 

 

 

EXTRASELE DE CARTE FUNCIARĂ SUNT ELIBERATE ȘI ONLINE 

 

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) anunță că a 

eliberat, online, prin intermediul platformei EPAY.ANCPI.RO, peste 460.000 

de documente, în primele trei luni ale anului 2022. 
 

Prețul unui extras de carte funciară pentru informare eliberat online, prin intermediul 

platformei epay.ancpi.ro, este de 20 de lei, în condițiile în care, la ghișeele oficiilor de 

cadastru și publicitate imobiliară, costul este de 25 de lei.  
 

Dacă documentul solicitat este disponibil în format electronic, va putea fi descărcat 

din contul creat de utilizator în câteva minute. În cazul în care extrasul nu a fost 

convertit în format electronic, timpul de așteptare este de cel mult două zile 

lucrătoare. 
 

Prețul unui extras din planul cadastral, pe ortofotoplan, eliberat online, prin 

intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de 15 lei. 
 

Platforma EPAY.ANCPI.RO este gestionată de ANCPI și poate fi utilizată atât de 

persoane fizice, cât și juridice. Comenzile sunt plasate online, iar plata este efectuată 

prin intermediul unui card bancar. 
 

În prezent, numărul proprietăților înregistrate în sistemul informatic integrat de 

cadastru și carte funciară este de peste 19,3 milioane, reprezentând circa 43% din 

numărul total aproximat de imobile din România. Astfel, extrasele de carte funciară 

solicitate pentru aceste proprietăți vor putea fi descărcate de către utilizatorii 

platformei epay.ancpi.ro în cel mai scurt timp. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022 

 
 

http://www.anofm.ro/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/33919
https://epay.ancpi.ro/epay/Welcome.action
https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022


ROAMING ÎN UE (Reluat) 

 

 

CETĂȚENII EUROPENI VOR BENEFICIA DE ROAMING GRATUIT ÎN UE PÂNĂ ÎN 

2032 

 

Parlamentul European și statele membre ale UE au ajuns la un acord cu 

privire la noul Regulament privind roamingul. 
 

Noul regulament va prelungi până în 2032 sistemul existent, care prevede că 

cetățenilor nu li se pot aplica taxe suplimentare pentru apelurile efectuate sau datele 

utilizate în timpul călătoriilor în interiorul UE, și va oferi, de asemenea, noi avantaje 

consumatorilor. 
 

Cetățenii vor putea să efectueze apeluri, să transmită mesaje text și să utilizeze datele 

mobile atunci când călătoresc în interiorul UE fără costuri suplimentare și la același 

nivel de calitate ca în țara lor de origine; vor avea un acces mai bun la comunicațiile de 

urgență, indiferent de locul în care se află în Europa și vor avea dreptul să primească 

informații clare referitoare la situația în care li s-ar putea percepe taxe suplimentare 

accidentale pentru un serviciu utilizat în roaming. Regulamentul va intra în vigoare la 1 

iulie 2022. 
 

Mai multe detalii aici: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-

saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-

continuare-de-2021-12-

09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvL

FDs 

 
 

REGISTRATURĂ ONLINE PT. INSTITUȚIILE PUBLICE (Reluat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

A FOST CREATĂ PLATFORMA AICI.GOV.RO PENTRU ÎNREGISTRAREA 

DOCUMENTELOR ADRESATE INSTITUȚIILOR PUBLICE CARE NU AU UN SISTEM 

PROPRIU DE REGISTRATURĂ ONLINE 

 

Platforma aici.gov.ro este un intermediar pentru înregistrarea documentelor 

adresate instituțiilor publice care nu au un sistem propriu de registratura 

online.  

 

Toate instituțiile publice din România se vor putea înrola în platformă pentru a 

răspunde solicitărilor cetățenilor în format electronic, într-un timp cât mai scurt. 
 

Ca primă funcționalitate, platforma permitea ca toate firmele să transmită către 

reprezentanțele județene ale Agenției Naționale pentru Ocuparea Forțelor de Muncă 

(ANOFM) cererea pentru solicitarea șomajului tehnic. 
 

În platformă sunt înrolate la acest moment trei autorităţi publice: Agentia Nationala 

pentru Ocuparea fortei de Munca (ANOFM), Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție 

Socială (ANPIS) şi Ministerul Finantelor, fiind implementate 18 proceduri. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.adr.gov.ro/aici-gov-ro/ 
 

Ghid de utilizare a platformei aici: https://aici.gov.ro/docs/Ghid-de-Utilizare.pdf 

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-continuare-de-2021-12-09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvLFDs
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-continuare-de-2021-12-09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvLFDs
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-continuare-de-2021-12-09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvLFDs
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-continuare-de-2021-12-09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvLFDs
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-care-le-va-permite-calatorilor-europeni-sa-beneficieze-continuare-de-2021-12-09_ro?fbclid=IwAR2oEWCr1UdlXBFEEVPfFd6sN1E9qGjZmWcL0Yypg8SyZBmhlHVanjvLFDs
https://aici.gov.ro/home
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AJUTOR DECES (Reluat) 

 

 

NUMĂRUL SOLICITĂRILOR PENTRU PLATA AJUTOARELOR DE DECES A 

CRESCUT -- CE SUME SE ACORDĂ ȘI CUM POT FI OBȚINUTE 

 

Valoarea ajutorului de deces este stabilită prin Legea bugetului asigurărilor 

sociale de stat pe anul 2021 nr. 16/2021, care se aplică din 12 martie 2021. 
 

Astfel, ajutorul de deces a fost stabilit din 2021 la 5.380 de lei și se acordată în cazul 

decesului unei persoane asigurate în sistemul public de pensii (salariații, în principal) 

sau în cazul decesului unui pensionar. 
 

Pentru decesul unui membru de familie al unei persoane asigurate sau al unui 

pensionar, ajutorul de deces este de 2.690 de lei. 
 

Legea nr. 16/2021: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/238963 

 
 

VECHIME ÎN MUNCĂ (Reluat) 

 

 

VECHIMEA ÎN MUNCĂ ACUMULATĂ PENTRU PENSIA DE STAT POATE FI 

AFLATĂ ONLINE 

 

Pentru a afla ce vechime în muncă ați acumulat pentru pensia de stat, vă 

puteți crea un cont de utilizator pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice 

(CNPP).  
 

Primul pas este crearea unui cont online pe site-ul CNPP, iar instrucțiunile pentru 

crearea acestuia sunt disponibile aici: https://www.cnpp.ro/web/10180/211 

 
 

PENSIE (Reluat) 

 
 
 

 

 

PENSIONARII CARE ÎȘI ÎNCASEAZĂ PENSIA PE CARD VOR PUTEA PRIMI 

TALONUL MOV ȘI ÎN FORMAT ELECTRONIC 

 

Taloanele mov, adică acele cupoane de pensie pe care trebuie să le primească 

cei care au optat să-și încaseze pensia prin bancă, vor putea ajunge la aceștia 

inclusiv în format electronic, potrivit unui proiect de lege adoptat de Camera 

Deputaților, în calitate de For decizional. 
 

Toți pensionarii cărora li se achită pensiile în cont curent sau în cont de card vor putea 

solicita Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP), printr-o cerere, transmiterea 

talonului mov în format electronic, fie pe e-mail, fie în contul online deschis în portalul 

CNPP.  
 

Pentru a se aplica, acest proiect de lege mai trebuie promulgat de șeful statului și 

publicat în Monitorul Oficial. 
 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/238963
https://www.cnpp.ro/web/10180/211


Proiectul de lege poate fi consultat aici: 

https://www.senat.ro/Legis/lista.aspx?nr_cls=L179&an_cls=2021 

 

 

 

PERSOANELE CARE LUCREAZĂ DUPĂ PENSIONARE POT CERE RECALCULAREA 

PENSIEI 

 

Persoanele care adună perioade de muncă ulterior pensionării pot cere 

recalcularea pensiei, având în vedere că pentru ele se plătesc taxe la stat, 

conform legislației în vigoare. 
 

Cererea de recalculare poate fi descărcată online de pe site-ul Casei Naționale de 

Pensii Publice (aici). Aceasta se depune la casa teritorială de pensii împreună cu 

documentele prin care se dovedesc perioadele lucrate după pensionare. 
 

Legea 263 privind sistemul unitar de pensii publice poate fi consultată aici: 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/124530 

 
 

DECLARARE LA FRONTIERĂ (Reluat) 

 

 

ÎNCEPÂND CU 18 NOIEMBRIE 2021, PERSOANELE CARE NU DECLARĂ LA 

FRONTIERĂ SUMELE DE PESTE 10.000 EURO RISCĂ AMENZI  

 

Începând de astazi, 18 noiembrie 2021, intră în vigoare o hotărâre care pune 

în acord legislaţia autohtonă cu un regulament european privind controlul 

numerarului care intră sau iese din Uniunea Europeană, respectiv 

Regulamentul UE 1.672/2018.  
 

Actul normativ armonizează cadrul legislativ şi cu decizia dată de Curtea de Justiţie a 

Uniunii Europene la începutul anului trecut în care s-a stabilit că persoanelor care 

intră sau ies din România şi nu declară sumele ce depăşesc 10.000 de euro nu le pot 

fi confiscaţi aceşti bani. 
 

Cei care nu declară sumele egale sau mai mari de 10.000 de euro la trecerea printr-un 

punct vamal vor putea fi amendaţi cu sume cuprinse între 3.000 şi 50.000 lei 

(aproximativ 10.000 euro). 
 

Hotărâre nr. 1.184 din 8 noiembrie 2021 pentru modificarea și completarea 

Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României: 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/248354 
 

Formularele pentru declarare pot fi descărcate de aici: https://www.customs.ro/info-

publice/protejarea-frontierei/controlul-numerarului/formular-declarare-numerar 

 
 

NUMĂR UNIC (Reluat) 

 

 

ABUZURILE ASUPRA COPIILOR  SE RAPORTEAZĂ LA NUMARUL UNIC 

NAȚIONAL 119  

 

https://www.senat.ro/Legis/lista.aspx?nr_cls=L179&an_cls=2021
https://www.cnpp.ro/formulare-pensii
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/124530
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/248354
https://www.customs.ro/info-publice/protejarea-frontierei/controlul-numerarului/formular-declarare-numerar
https://www.customs.ro/info-publice/protejarea-frontierei/controlul-numerarului/formular-declarare-numerar


Toate situațiile în care un copil are de suferit, respectiv dacă acesta este 

subiectulul unui abuz, al exploatării, al neglijării sau al unor violențe, și în 

care nu este nevoie de o intervenție promptă pot fi raportate autorităților, 

începând de miercuri, printr-un nou număr unic național, și anume 119.  
 

Acest număr poate fi apelat gratuit și este disponibil în toate rețelele publice de 

telefonie ce funcționează în România.  
 

Măsura introducerii noului număr național apare în OUG 105/2021, oficializată în 

octombrie 2021, acesta fiind operaționalizat miercuri, 5 ianuarie 2022. 

 

 
Pentru informaţii suplimentare sau pentru a ne semnala evenimente de interes, ne puteţi contacta la: 
Departamentul pentru Relaţia cu Românii din Afara Graniţelor 
Consilier de Stat Sandra Pralong 
Editor: Denise Mihalache 
Administraţia Prezidenţială 
Bd. Geniului nr. 1-3, Sector 6, Bucureşti, CP 060116, România 
E-mail: diaspora@presidency.ro, denise.mihalache@presidency.ro 
Tel: +40 21 319 31 29 
Web: http://www.presidency.ro/ro/angajamente/diaspora 
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